ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Vários alertas foram dados acerca do incumprimento dos tempos médios de resposta para as

primeiras consultas hospitalares com origem nos Cuidados de Saúde Primários na Unidade de

Vila Real e Chaves.

Nos últimos tempos tem-se verificado um desinvestimento no Serviço Nacional de Saúde (SNS),

com a consequente degradação do acesso aos cuidados de saúde e colocando mesmo em

causa a acessibilidade e a manutenção da prestação dos cuidados adequados à população.

É manifestamente insuficiente a resposta dada pelo CHTMAD, nomeadamente em

especialidades carenciadas como oftalmologia, otorrinolaringologia, ortopedia, urologia,

pneumologia, Dermato-Venerologia e Cirugia Plástica.

Os dados disponibilizados no site do SNS – Tempos Médios de Espera - demonstram que o

CHTMAD (Centro Hospitalar de Trás-os-Montes e Alto Douro) está a falhar nos tempos

máximos de resposta legalmente previstos para as primeiras consultas de especialidade. Tal

situação coloca em causa a manutenção da prestação dos cuidados mais adequados à

população, com projeções relevantes no funcionamento de serviços dos hospitais.

O acesso aos cuidados de saúde agudizou-se durante a pandemia, uma vez que as consultas,

exames e cirurgias ficaram adiadas devidas às restrições impostas pela pandemia. Na audição

do passado dia 20 de maio, a Sra. Ministra reconheceu que, até abril, ficaram por realizar nos

cuidados primários cerca de 840 mil consultas médicas e 990 mil consultas de enfermagem e a

nível dos cuidados hospitalares 540 mil consultas de especialidade, 51 mil cirurgias e cerca de

400 mil episódios de urgência.

Segundo dados disponibilizados no site do SNS – Tempos Médios de Espera (período

compreendido entre outubro a dezembro de 2019).

Unidade de Chaves – Especialidades Carenciadas.

Na Unidade Hospitalar de Chaves, o Tempo Médio de Resposta para a Primeira Consulta

Hospitalar com origem nos Cuidados de Saúde Primários para a especialidade

Oftalmologia•

- Aguardam 1187 pessoas (na categoria de prioritário) com tempo de resposta previsto do

hospital de 267 dias (prazos médicos acima dos 60 dias como recomendado)

- Aguardam 725 pessoas (na categoria de normal) com tempo de resposta previsto do hospital

de 997 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

Otorrinolaringologia•

- Aguardam 748 pessoas (na categoria de normal) com tempo de resposta previsto do hospital

de 372 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

Pneumologia•

- Aguardam 174 pessoas (na categoria de normal) com tempo de resposta previsto do hospital

de 535 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

Unidade de Vila Real – Especialidades Carenciadas

Cirurgia Plástica- Reconstrutiva (Existente apenas em Vila Real)•

- Aguardam 26 pessoas (na categoria de prioritário) com tempo de resposta previsto do hospital

de 204 dias (prazos médicos acima dos 60 dias como recomendado)

- Aguardam 81pessoas (na categoria de normal) com tempo de resposta previsto do hospital de

337 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

Oftalmologia•

- Aguardam 2644 pessoas (na categoria de normal com tempo de resposta previsto do hospital

de 831 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

- Aguardam 2325 pessoas (na categoria de normal – Consulta de Retinopatia diabética) com

tempo de resposta previsto do hospital de 707 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como

recomendado)

Otorrinolaringologia•

- Aguardam 648 pessoas (na categoria de normal) com tempo de resposta previsto do hospital

de 327 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

Urologia (1º consultas – Referenciadas apenas para Vila Real)•

- Aguardam 1315 pessoas (na categoria de normal) com tempo de resposta previsto do hospital

de 1532 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

Dermato-Venerologia (Existente apenas em Vila Real)•

- Aguardam 925 pessoas (na categoria de normal) com tempo de resposta previsto do hospital

de 532 dias (prazos médicos acima dos 150 dias como recomendado)

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir à

Ministra da Saúde, através de Vossa Excelência, as seguintes perguntas:

Durante a fase de pandemia da COVID-19, houve consultas médicas, de enfermagem e de

especialidade que não foram realizadas. Quais as medidas que estão a ser tomadas pelo

1.

Ministério da Saúde para colmatar este défice?

Quais as soluções encontradas pelo CHTMAD para a resolução dos tempos médios de

espera?

2.

- Relativamente à especialidade de Oftalmologia da Unidade de Chaves esta é apenas

constituída por dois elementos.

No futuro espera-se uma diminuição da capacidade de resposta desta Unidade Hospitalar, não

só condicionada pela pandemia, mas potenciada pela aproximação da idade de reforma de um

dos dois oftalmologistas da Unidade e redução do horário do outro. Mais uma vez a população

do Alto Tâmega vê o acesso aos cuidados de saúde ser limitado.

Como esperam colmatar o défice de profissionais desta área na Unidade de Chaves? Será outra

especialidade a esvaziar da Unidade de Chaves? Que soluções existem?

- Relativamente à especialidade de Otorrinolaringologia da Unidade de Chaves esta é apenas

constituída por 2 elementos. Como esperam colmatar o défice de profissionais?

- Considera a tutela que o número de profissionais existentes nestas especialidades

(Oftalmologia, Otorrinolaringologia, Dermatologia, Urologia) é adequado e suficiente para

colmatar a população abrangida pelo CHTMAD? Poderiam incentivos ajudar a fixar profissionais

nestas áreas carenciadas?

Palácio de São Bento, 25 de junho de 2020

Deputado(a)s

CLÁUDIA BENTO(PSD)

LUÍS LEITE RAMOS(PSD)

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3612
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-06-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Incumprimento dos Tempos Médios de Resposta para Primeiras Consultas Hospitalares com origem nos Cuidados de Saúde Primários.
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-06-25T18:08:10+0100
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2020-06-26T09:13:50+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-06-26T10:30:14+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-06-25T18:08:24+0100
	Unknown signer 5b40b318926a110f5e2f7c1b3e45cc1e94dde3b8

		2020-06-26T09:14:07+0100
	Unknown signer 59f102942739c394c4f1a11252ee6d054d1ec17c

		2020-06-26T10:30:40+0100
	Unknown signer f7dda9493ae83b3c00a892a2068785b5a9e6ca42